

Socialnämnden 2019-04-09

Förslag om avgifter med anledning av ny tobakslag

Ärende

Den 1 juli 2019 träder en ny lag om tobak och liknande produkter ikraft. Den nya lagen innebär bland annat tillståndsplikt avseende försäljning av tobak. Dock ej elektroniska cigaretter. Enligt nu gällande tobakslag är näringsidkare befriade från tillståndsplikt. Försäljning ska dock ha anmälts till den kommun där försäljningen sker. Idag är anmälan om försäljning av tobaksvaror kostnadsfri i Danderyds kommun. Däremot tas en tillsynsavgift ut varje år.

Den nya tobakslagen kommer medföra ökade kostnader för socialkontoret då granskning av detaljister och partihandlare kommer att ta stora resurser i anspråk. Granskningen kommer att omfatta bland annat ekonomisk skötsamhet och vandel, ungefär som vid ansökan om serveringstillstånd. Med anledning av den nya tobakslagen föreslår socialkontoret nya ansökningsavgifter vad gäller detaljister och partihandlare som har för avsikt att sälja tobak.

För kommande år kommer även höjningar av tillsynsavgifterna avseende tobaksförsäljning att föreslås. Detta tas dock upp för behandling i socialnämnden när även avgifterna för serveringstillstånd ses över.

Socialkontorets förslag till beslut

Socialnämnden beslutar enligt reviderat tjänsteutlåtande SN 2019/0088 daterat 2019-04-08 att:

1. godkänna förslag till ansökningsavgift avseende tillsvidareförsäljning av tobak och liknande produkter i detaljhandel ett belopp om 8 900 kr per ansökan.
2. godkänna förslag till ansökningsavgift avseende tillsvidareförsäljning av tobak och liknande produkter i partihandel med ett belopp om 10 000 kronor per ansökan.



3. godkänna förslag till ansökningsavgift avseende visstidsförsäljning av tobak och liknande produkter i detaljhandel med ett belopp om 5 900 kronor per ansökan.
4. godkänna förslag till ansökningsavgift avseende visstidsförsäljning av tobak och liknande produkter i partihandel med ett belopp om 6 900 kronor per ansökan.
5. godkänna förslag till avgift, avseende anmälan om förändringar i verksamheten, vad gäller detaljister och partihandlare som innehar försäljningstillstånd enligt lagen om tobak och liknade produkter, med ett belopp om 5 900 kronor.
6. att tillämpning av avgifterna gäller från och med den 1 juli 2019.
7. överlämna ärendet till kommunstyrelsen.

Socialkontorets utredning

Av propositionen till den nya tobakslagen framgår bland annat att lämplighetsprövningen i allt väsentligt bör kunna ske på samma sätt som vid en ansökan om serveringstillstånd. Prövningen bör sålunda avse dels sökandens s.k.andel – i huvudsak ekonomisk skötsamhet och eventuell förekomst av tidigare brottslig belastning, dels sökandens ekonomiska förhållanden i övrigt. Av 8 kap 1 § lagen (2018:2088) om tobak och liknade produkter framgår att en kommun får ta ut avgift för prövningen av ansökan om försäljningstillstånd. Enligt 8 kap 2 § samma lag får kommunen även ta ut tillsynsavgift av den som bedriver tillståndspliktig verksamhet. Den nya tobakslagen med tillståndsplikt för tobak och liknande produkter kommer att innebära ökade kostnader för socialkontoret främst vad gäller utökad arbetstid då de nya lagkraven föreskriver att de som säljer tobak genom detaljhandel och partihandel ska granskas vad gäller ekonomisk skötsamhet och andel i övrigt. Socialkontoret kommer även att få ökade kostnader för användning av webbaserade tjänster och administration i övrigt.

Erfarenhetsmässigt, vad gäller granskning av lämplighet enligt alkohollagen i samband med tillståndsansökan, kan det konstateras att dessa granskningar tar ansemliga resurser i anspråk vad gäller tid. Socialkontoret bedömer därför att förvaltningen från och med den 1 juli 2019 behöver ta ut en ansökningsavgift för försäljningstillstånd avseende tobaksförsäljning i detaljhandeln. Som jämförelse kan nämnas att ansökningsavgiften för serveringstillstånd enligt alkohollagen idag är 12 500 kronor. I inledningsskedet uppskattar socialkontoret dock att ansökningsavgiften för tobak och liknande produkter bör ligga något under ansökningsavgiften för serveringstillstånd. En rimlig ansökningsavgift för ansökan om

Robert Matt

Datum 2019-03-22 Diarienummer SN 2019/0088
Reviderat 2019-04-08

försäljningstillstånd bedömer socialkontoret är 8 900 kronor. Detta innebär i praktiken att de nuvarande 21 försäljningsställen i kommunen, som tidigare anmält försäljning av tobak och liknande produkter, med hänsyn till de övergångsbestämmelser som finns i den nya tobakslagen, under perioden 1 juli till och med den 30 oktober 2019, måste ansöka om försäljningstillstånd hos socialkontoret. De näringsidkare i Danderyds kommun som väljer att fortsätta sälja tobak och liknande produkter under andra halvan av 2019 kommer därmed att få betala en ansökningsavgift under detta år i enlighet med förslaget från socialkontoret. Sammanfattningsvis anser socialkontoret således att den nya ansökningsavgiften ska börja gälla från den 1 juli 2019. Socialkontoret vill också poängtera att det även krävs försäljningstillstånd för partihandel med tobak och liknande produkter från och med den 1 juli 2019. Kommunen ska även handlägga dessa ärenden. Dessa ärenden bedöms ta ännu mer resurser i anspråk då granskningen även omfattar remiss till Tullverket. Ansökningsavgiften förslås därför bli 10 000 kronor för ansökan om försäljning av tobak i partihandel. Vad gäller ansökningsavgift för tillstånd avseende viss tid och anmälan om förändringar i verksamheten bedöms dessa ärenden att ta något mindre resurser i anspråk. Eventuellt kan dessa avgifter dock behöva justeras uppåt framöver.

Socialkontoret har varit i kontakt med närliggande kommuner. Ansökningsavgifterna som socialkontoret föreslår är i ungefärlig nivå med närliggande kommuners förslag på avgifter.

I detta tjänsteutlåtande föreslås sammanfattningsvis nya *ansökningsavgifter* i samband med den nya lagen om tobak och liknande produkter. Vad gäller tillsynsavgifter kommer dessa att ses över i samband med den årliga översynen av avgifter på alkohol- och tobaksområdet.



Britt-Marie Ekström
socialdirektör

Handlingar i ärendet

Expedieras
Kommunstyrelsen